
 
 
 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

Visto il Regolamento di Ateneo per l'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione dei 

giovani più promettenti emanato con Decreto Rettorale n. 463 del 19.12.2022 e ss.mm.. 

Visto il Progetto MASAF “Filiera sostenibile dell’olio d’oliva – Calabria e Basilicata” - CUP riferito a UNIRC 

CFDA5149/21/J39I21000350001 (UNAPROL – Filiera Olivicola), di cui è Responsabile scientifico il 

Prof. Marco Poiana. 

Vista l’istanza del Prof. Marco Poiana, prot. n. 18881 del 12.06.2025, volta a richiedere l’attivazione dell'iter 

procedurale ai fini della pubblicazione di un bando di selezione per l'assegnazione di n. 1 borsa di 

studio ricadente nel SSD AGR/03 – Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree, della durata di 6 

(sei) mesi rinnovabili, dell’importo di euro 7.200,00 (settemiladuecento/00), omnicomprensivo di 

ogni onere, a valere sul suddetto progetto di ricerca. 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Agraria n. 162 del 18.06.2025 con la quale è approvata 

l’attivazione dell'iter amministrativo ai fini della pubblicazione di un bando di selezione per 

l’assegnazione di n. 1 borsa di studio da parte del Dipartimento di Agraria. 

Preso Atto che la copertura finanziaria graverà sul capitolo di spesa UPB: PoianaM25UNAPROL, del quale 

è responsabile scientifico il Prof. Marco Poiana. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Tipologia e finalità della borsa 

È indetto un concorso pubblico, per titoli e colloquio, per n. 1 (una) borsa di studio - SSD AGR/03 – 

Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree - da destinare a giovani laureati, avente la tematica “Effetti 

del genotipo e dell’ambiente di coltivazione sulla dinamica di sviluppo e maturazione dei frutti di olivo”, 

Responsabile scientifico Dott. Rocco Mafrica. 

 

Art. 2 - Disposizioni generali 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento di Ateneo per l'istituzione di borse di studio, l’attività di cui al 

presente bando non può essere cumulata con altre borse a qualsiasi titolo conferite, né con assegni o 

sovvenzioni di analoga natura, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 

integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti. 

 

Art. 3 - Articolazione del percorso formativo 

Il percorso formativo prevede attività scientifica nell’ambito delle tematiche specifiche del progetto di 

ricerca cui afferisce. Durante le attività di studio, formazione e ricerca, il borsista potrà utilizzare le 

strutture dell’Ateneo dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, ivi compresi i laboratori del 

Dipartimento di Agraria dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, e i campi sperimentali ubicati 

presso aziende di Enti pubblici e/o di privati presenti sull’intero territorio regionale. 



 
 
 
 
 

 

 

 

Al termine delle attività previste il borsista predisporrà apposita relazione in cui descriverà, sotto forma di 

report tecnico-scientifico, i risultati conseguiti. 

 

Art. 4 - Requisiti generali di ammissione 

Possono partecipare al concorso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento della borsa di studio, i 

cittadini italiani e stranieri che, alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

ammissione, siano in possesso dei seguenti requisiti generali: 

• Laurea magistrale in LM/69 – Scienze e Tecnologie Agrarie o equipollente, conseguita secondo le 

modalità del D.M. 270/2004. 

• Non ricoprire alcun impiego pubblico o privato 

• Non essere titolare di assegni di ricerca o borse di studio a qualsiasi titolo conferite 

• Non svolgere alcuna attività professionale in modo continuativo 

Altri requisiti richiesti: 

• Conoscenza della lingua inglese. 

Altri titoli valutabili: 

•  Tesi di laurea nel settore delle coltivazioni arboree. Esperienze post-laurea certificate nel settore 

delle coltivazioni arboree. Esperienze lavorative o di tirocinio documentate nel settore delle 

coltivazioni arboree. Pubblicazioni su riviste scientifiche su tematiche attinenti al settore delle 

coltivazioni arboree. Pubblicazioni e presentazioni divulgative. 

 

Art. 5 - Durata ed importo della borsa di studio 

La borsa di studio avrà la durata di mesi 6 (sei). L’importo della borsa di studio ammonta a euro 7.200,00 

(settemiladuecento/00), omnicomprensivo delle ritenute di legge a carico del borsista e degli oneri di legge 

a carico del Dipartimento di Agraria. 

 

Art. 6 - Domanda di ammissione al concorso 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo l’allegato A al presente bando, indirizzata al 

Direttore del Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria – Località 

Feo di Vito – 89122 Reggio Calabria, dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 09/07/2025. 

La domanda dovrà essere trasmessa via PEC all’indirizzo: agraria@pec.unirc.it ovvero, 

ESCLUSIVAMENTE per gli studenti stranieri non in possesso di PEC, all’indirizzo di posta ordinaria: 

selezioni.agraria@unirc.it. 

Nell’oggetto della PEC, ovvero della mail per gli studenti stranieri, il candidato dovrà indicare, pena 

l’inammissibilità, “Domanda di ammissione alla selezione per il conferimento di borsa MASAF ”. 

Non è richiesta l’autenticazione della firma dell'aspirante in calce alla domanda. 

mailto:selezioni.agraria@unirc.it


 
 
 
 
 

 

 

 

Non saranno in ogni caso prese in considerazione le domande non sottoscritte e quelle che, per qualsiasi 

causa, anche di forza maggiore, dovessero pervenire al Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria oltre il termine previsto.  

Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità e a pena di esclusione: 

a) cognome e nome; 

b) data, luogo di nascita, codice fiscale; 

c) residenza; 

d) recapito telefonico, email, PEC; 

e) il possesso del titolo di studio richiesto; 

f) di avere preso atto che il colloquio si terrà il giorno 17.07.2025, alle ore 9,00, presso il Dipartimento 

di Agraria dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, in Località Feo di Vito di 

Reggio Calabria. 

 

Ai fini della valutazione dei titoli, i candidati dovranno allegare alla domanda di ammissione i seguenti 

documenti: 

1. Autocertificazione redatta secondo l’allegato B al presente bando, resa ai sensi dell’articolo 47 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, relativa al conseguimento del titolo di studio, alla votazione ed alla 

data d i  c o n s e g u i m e n t o  d e l l o  s t e s s o ;  e v e n t u a l i  a l t r i  titoli di studio valutabili, titoli scientifici, 

culturali, professionali; di non ricoprire alcun impiego pubblico o privato; dovrà inoltre dichiarare di non 

essere titolare di assegni di ricerca o borse di studio a qualsiasi titolo conferite; di non svolgere alcuna attività 

professionale in modo continuativo. 

2. Curriculum vitae, in formato europeo, debitamente sottoscritto, riportante in calce la dicitura: “Autorizzo 

il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae, ivi compresi i dati sensibili, ai sensi 

dell’art.  13 del D. Lgs.  n. 196/ 2003 e dell’art.  13 del GDP R 679/16, esclusivamente per le finalità di cui al 

presente avviso”; 

3.   Elenco generale di tutti i documenti e titoli presentati 

4.   Fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 

Art. 7 - Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice, ai sensi del Regolamento di Ateneo per l'istituzione di borse di studio, sarà 

designata dal Consiglio del Dipartimento di Agraria, e nominata con decreto del Direttore del Dipartimento, 

successivamente alla scadenza del bando. La Commissione giudicatrice è tenuta a concludere i propri lavori 

entro 30 giorni dal Decreto di nomina.  

 

Art. 8 - Valutazione dei titoli, colloquio e graduatoria di merito 

La Commissione Giudicatrice dispone per la valutazione di ciascun candidato di complessivi 100 punti, di 

cui 40 per la valutazione dei titoli e 60 per la valutazione del colloquio. La valutazione dei titoli deve 



 
 
 
 
 

 

 

 

precedere quella relativa al colloquio. Sono ammessi al colloquio i candidati che abbiano ottenuto nella 

valutazione dei titoli un punteggio minimo di 20 punti. Il colloquio, che avrà carattere attitudinale e 

consisterà nell'accertamento delle motivazioni del candidato alla partecipazione al progetto e del grado di 

conoscenza delle discipline attinenti al percorso formativo, si intende superato se il candidato ottiene una 

votazione di almeno 40/60.  

Espletate le prove d’esame, la Commissione elabora la graduatoria generale di merito che sarà trasmessa al 

Responsabile del procedimento affinché venga pubblicata sul sito web dell'Ateneo al link: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/ - Sezione “Bandi e concorsi”. 

Non sarà effettuata dal Dipartimento nessun’altra forma di comunicazione. 

La borsa eventualmente resa disponibile per rinuncia dell'assegnatario, prima che lo stesso abbia iniziato 

l'attività di ricerca, sarà attribuita per scorrimento della graduatoria. 

Ai fini dell’espletamento delle prove concorsuali, si rimanda a quanto stabilito dal Regolamento di Ateneo per 

l’istituzione di borse di studio, nonché dal Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle procedure 

concorsuali telematiche, emanato con D.R. n. 87 del 15.03.2020. 

 

Art. 9 - Documentazione richiesta ai vincitori del concorso 

Ai sensi dell'art. 7 del vigente Regolamento di Ateneo, al candidato dichiarato vincitore verrà data 

comunicazione dell’assegnazione della borsa. Entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione 

il vincitore deve far pervenire al Dipartimento di Agraria una dichiarazione di accettazione della borsa 

di studio e l'impegno ad iniziare l’attività di ricerca e formazione. 

Qualora il vincitore della borsa non faccia pervenire entro i termini previsti la documentazione necessaria, 

si procederà alla chiamata per scorrimento della graduatoria.  

 

Art. 10 - Diritti e doveri dei borsisti 

Il godimento della borsa non costituisce un rapporto di lavoro e non dà luogo a trattamento previdenziale e 

assistenziale. 

Il pagamento della borsa di studio sarà effettuato in rate mensili posticipate, previa dichiarazione da parte 

del Responsabile Scientifico sul corretto svolgimento dell'attività da parte del borsista. 

Il Borsista ha diritto di accedere alle strutture di ricerca cui sono assegnati e di usufruire di tutti i servizi a 

disposizione secondo la normativa vigente nella struttura, ed è tenuto ad osservare le norme regolamentari 

e/o di sicurezza in vigore presso la struttura.  

Il borsista deve assicurare la frequenza presso la struttura prevista, secondo le modalità previste dal bando 

e dal progetto di ricerca che finanzia la borsa. La mancata osservanza delle norme potrà comportare, ad 

insindacabile giudizio del Responsabile della ricerca, l'immediata decadenza del godimento della borsa. 

Alla fine del periodo previsto per la borsa di studio, i risultati raggiunti saranno presentati dal Responsabile 

scientifico - con allegata relazione del borsista - al Consiglio di Dipartimento. 



 
 
 
 
 

 

 

 

Qualora il borsista intenda rinunciare è tenuto a darne tempestiva comunicazione al Responsabile 

dell'attività. Saranno fatte salve le somme corrisposte per il periodo effettivo di godimento della borsa sino 

alla data di rinuncia. La prosecuzione dell’attività di ricerca potrà essere affidata al candidato successivo 

nella graduatoria di merito. 

Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo, scientifico e didattico di cui il borsista 

entri in possesso durante lo svolgimento dell'attività di studio e di ricerca devono essere considerati riservati 

e, pertanto, non ne è consentito un uso per scopi diversi da quelli di studio per i quali la borsa è attribuita. 

 

Art. 11 - Copertura assicurativa 

Per quanto riguarda i rischi professionali e gli infortuni connessi allo svolgimento dell'attività di studio e di 

ricerca, l'Ateneo stipula una polizza assicurativa per l'intera durata della borsa. 

 

Art. 12 - Trattamento fiscale 

La borsa di studio è soggetta al regime fiscale previsto dalla legge ed è esente da ritenute previdenziali. 

 

Art. 13 - Interruzione dell’attività e sospensione della borsa 

L’attività del borsista e la relativa borsa di studio, a richiesta dell'interessato, possono essere sospese nei 

periodi di assenza dovuti a maternità o grave e documentata malattia di durata superiore ai 30 giorni, fermo 

restando che i periodi di sospensione dovranno essere successivamente recuperati. 

L'attività di studio si protrae per il residuo periodo ai fini della realizzazione del piano di formazione, 

riprendendo a decorrere dalla data di cessazione della causa di sospensione. 

 

Art. 14 - Decadenza e rinuncia 

Decadono dal diritto a ricevere la borsa coloro che: 

• entro il termine e con le modalità indicate nel bando di concorso, non accettino espressamente la 

borsa di studio, fatte salve le ragioni di coloro che si siano trovati nell'impossibilità di farlo per 

motivi di salute o cause di forza maggiore debitamente comprovate; 

• forniscano false dichiarazioni oppure omettono le comunicazioni di cui all'art. 11 del presente bando, 

fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalle norme vigenti; 

• non ottemperino agli obblighi di cui all'art. 12 del presente bando. 

La decadenza è dichiarata con apposito provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 15 - Pubblicità 

Il presente bando di concorso ed il modello della domanda di ammissione e dell’autocertificazione, sono 

pubblicati sul sito Internet dell’Ateneo sull’Albo on line di Ateneo: https://www.unirc.it/ateneo/albo.php e sul 

portale Amministrazione trasparente: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/ - Sezione “Bandi e concorsi”. 

https://www.unirc.it/ateneo/albo.php


 
 
 
 
 

 

 

 

 

Art. 16 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti ed utilizzati dall’Università Mediterranea di Reggio 

Calabria, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente selezione. 

 

Articolo 17 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della L. 

7.08.1990, n.  241 è il dott. Demetrio Carmelo Fortugno email: dfortugno@unirc.it. 

 

     Il Responsabile del procedimento                                                     IL DIRETTORE  

    Dott. Demetrio Carmelo FORTUGNO                        Prof. Marco POIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dfortugno@unirc.it


 
 
 
 
 

 

 

 

Allegato A 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO 

“EFFETTI DEL GENOTIPO E DELL’AMBIENTE DI COLTIVAZIONE SULLA DINAMICA DI SVILUPPO 

E MATURAZIONE DEI FRUTTI DI OLIVO”, PRESSO IL DIPARTIMENTO AGRARIA 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA  

 

Al Direttore del Dipartimento Agraria  

dell’Università degli Studi Mediterranea  

Località Feo di Vito 

89122 Reggio Calabria 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A Cognome _____________________Nome_____________________ 

 

Nato/a a ________________________________________ Prov. _______ il __________________ 

 

codice fiscale ___________________________ cittadinanza _____________________________ 

 

residente in _________________________________________________________ Prov. _______  

 

indirizzo __________________________________________ n. __________ c.a.p. ____________ 

 

recapito telefonico ___________________________ cellulare ___________________________ 

 

e-mail ________________________________________ PEC______________________________ 

 

In possesso della Laurea magistrale in ____________________________ (o di titolo equipollente, conseguito in 

Italia o all’estero). 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione pubblica, mediante valutazione comparativa per titoli e colloquio, per 

l’assegnazione di n. 1 Borsa di Studio per l’avviamento alla ricerca per giovani laureati dal titolo: Effetti del 

genotipo e dell’ambiente di coltivazione sulla dinamica di sviluppo e maturazione dei frutti di olivo . 

A tal fine, allega alla presente istanza: 

 

1)   Dichiarazione sostitutiva di certificazione, in cui attesta, ai sensi del DPR n. 445/2000, quanto richiesto 

dall’avviso di selezione (Allegato B); 



 
 
 
 
 

 

 

 

2)   Curriculum Vitae et Studiorum (utilizzare il formato europeo); 

3)   Elenco generale dei documenti e titoli presentati 

4)   Fotocopia di un documento di identità valido, debitamente firmata. 

 

Data __________________ 

 

Firma 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

Allegato B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

AI SENSI DEL D.P.R. n. 445/2000 

 

Il/La sottoscritto/a Cognome _______________________________Nome _________________ 

 

Nato/a il _________________________________ a __________________________ prov. _______ 

 

C.F. _______________________________Residente a __________________________ prov. __ 

 

indirizzo __________________________________________ n. __________ c.a.p. ____________ 

 

consapevole delle responsabilità penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci così 

come stabilito negli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445   

 

DICHIARA  

 

a) di essere in possesso del seguente titolo di studio:_________________________________  

conseguito presso ______________________________________ in data __________________  

 

con la votazione di _______/__________ 

 

b) d i essere in possesso dei seguenti titoli valutabili di cui all’Art. 4 del Bando (specificare quali): 

1. ____________________________________________________ 

2. ____________________________________________________ 

c) di essere in possesso della cittadinanza _______________________________ ;  

d) di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel Bando di selezione; 

e) di godere dei diritti civili e politici; 

f) di non avere riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

g) di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

h) di non trovarsi in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado incluso con il Responsabile 

Scientifico del Progetto né con il Rettore o il Direttore Generale né con alcun componente del Consiglio di 

amministrazione dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

i) di non ricoprire alcun impiego pubblico o privato; 

j) di non essere titolare di assegni di ricerca o borse di studio a qualsiasi titolo conferite; 



 
 
 
 
 

 

 

 

k) di non svolgere alcuna attività professionale in modo continuativo; 

l) di avere preso atto che il colloquio si terrà il giorno 17.07.2025, alle ore 9,00, presso il Dipartimento di 

Agraria dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, in Località Feo di Vito di Reggio 

Calabria. 

m)  

 

Data __________________ 

 

Firma 

___________________________________ 

 
 


		2025-06-18T11:03:00+0000
	Demetrio Carmelo Fortugno


		2025-06-18T11:29:54+0000
	Marco Poiana


		2025-06-19T08:08:58+0000
	Carmela Squillaci




